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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o odbavovacím procesu, srovnání odbavení na

odbavovacích přepážkách s moderními způsoby samoodbavení a budoucích

trendech v odbavení. Popisuje lidský faktor v odbavovacím procesu a ekonomiku

odbavení. Dále jsou její součástí průzkumy mezi cestujícími a check-in agenty a

porovnání časů potřebných pro odbavení na odbavovací přepážce a na

samoodbavovacím kiosku.

ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the check-in process, a comparison of check-in

on the check-in desk with modern methods of self check-in and future trends in

passenger check-in. It describes the human factor in the check-in process and its

economy. This is followed by passengers and check-in agents surveys and

comparation of the times required for check-in at the check-in counter and on the

self check-in kiosk.
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Úvod

Moderní technologie se v posledních letech stávají nedílnou součástí našich životů.

Vývojáři a vynálezci se snaží vymýšlet stále sofistikovanější přístroje a programy pro

usnadnění i těch nejjednodušších denních úkonů. A tak není divu, že se tento trend

promítá i do dalších oblastí, ne jen pro denní potřebu, ale pochopitelně i do automatizace

v průmyslu a ve službách. Jedním z oborů, kde se tyto moderní technologie v posledních

letech čím dál častěji uplatňují je pak mimo jiné i proces odbavení.

Obchodní odbavení je nedílnou součástí obchodní letecké dopravy od jejího vzniku – vždy

bylo potřeba tvořit seznamy cestujících, kontrolovat, kdo se dostavil k letu, vážit a značit

zavazadla apod. Samozřejmě, s kapacitou tehdejších letadel, kdy na jednom letu letělo

kupříkladu maximálně deset cestujících, byl dostatek času na to dělat vše manuálně. V tu

dobu navíc ani ještě nebyly potřebné přístroje, které by jakoukoli automatizaci

umožňovaly.

Větší rozvoj pak přišel s rozvojem letecké dopravy a navyšováním kapacity letadel a

největším spouštěčem této automatizace byl pochopitelně vynález stolního počítače.

V ten okamžik již nic nebránilo tomu převést manuální odbavení do automatizované

formy, což nejen usnadnilo a urychlilo práci pracovníkům odbavení, ale i samozřejmě

zpřesnilo veškeré postupy a procedury. Proces automatizace samozřejmě neprobíhal

všude po světě stejnou rychlostí a dodnes jsou letiště, kde se odbavuje manuálně. Bývá

však pravidlem, že v dnešní době již všechna větší letiště využívají plně

automatizovaných odbavovacích systémů.

Po zavedení automatizace v odbavení se však relativně dlouhou dobu nic nedělo. Jediné

aktualizace, které přicházely, byly v odbavovacích systémech, které jednak měnily svou

grafickou podobu a způsob zadávání příkazů, ale také postupně umožňovaly čím dál více

transakcí. Stále ale pracovaly na tom stejném principu jako dříve a odbavení probíhalo

vždy na odbavovacích přepážkách.

Rozmach automatizace v odbavení pak nastal na přelomu tisíciletí, kdy byly nejprve

představeny a do provozu uvedeny samoodbavovací kiosky. Cestující se sice stále

odbavovali na letišti, ale odpadla jim povinnost kontaktovat odbavovací přepážku, pokud

neměli zavazadla k odbavení. Tento proces se v počátcích setkal s velmi pozitivním

ohlasem a vývojáři měli pro kiosky do budoucna velké plány, avšak v posledních letech

jejich oblíbenost i přes veškerou snahu stále více opadá.
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Výraznějším převratem v odbavení než samoodbavovací kiosky pak byla možnost

odbavení přes internet. S postupem rozvoje užívání a stoupající oblíbenosti internetu to

bylo takřka samozřejmým a očekávaným krokem ze strany leteckých společností, které

chtěly nabídnout svým cestujícím něco nového. Cestující tak mají jedinečnou možnost se

odbavit sami v pohodlí domova a beze spěchu. Sami si vytisknou palubní vstupenky, a

pokud nemají zavazadlo k odbavení, mohou po příjezdu na letiště jít rovnou do

odletového východu. Dává jim to tak mnohem větší prostor pro příjemnější strávení času

na letišti než při čekání ve frontách.

Dalším vývojovým stupněm v samoodbavení bylo odbavení pomocí mobilního telefonu.

To bylo opět dáno rozšířením používání chytrých telefonů a jejich stoupající oblíbeností a

snahou leteckých společností si tímto naklonit cestující z řad příznivců mobilních aplikací.

Tím posledním s čím letecké společnosti přišly, je pak automatické odbavení, kdy je

cestující systémem vždy automaticky odbaven a nemusí pro to udělat vůbec nic, a

následně je mu pak poslána palubní vstupenka pomocí emailu či do speciální aplikace.

Všechny tyto moderní způsoby odbavení jsou zaměřeny především na cestující.

Samozřejmě, leteckým společnostem šetří tyto nemalé sumy peněz, ale jsou to právě

cestující, kterým šetří čas, nabízí více pohodlí a pocit volnosti, protože vše si vybírají a

provádí sami.

Poslední ze zmiňovaných druhů odbavení se u cestujících na rozdíl od odbavení na

kiosku těší čím dál větší oblibě. Do budoucna by pak odbavení mělo probíhat za ještě

větší podpory technologií a ještě více automatizovaně, bez jakéhokoli zásahu člověka. Ale

je tohle opravdu to, co si cestující přejí? Opravdu nechtějí s nikým komunikovat, jen se

nechat odbavit strojem bez vyvinutí sebemenší námahy? Vážně již všichni zavrhli klasické

odbavení na přepážce? A doopravdy jsou moderní způsoby odbavení natolik bezchybné a

soběstačné a šetří tak význačné množství času, že do budoucna zcela nahradí lidský

prvek v odbavovacím procesu?

Na toto všechno jsem se zaměřila ve své diplomové práci. Vycházela jsem především

z vlastní praxe, ale také z průzkumů a měření. Snažila jsem se porovnat práci check-in

agentů a práci automatizovaných systémů a moderních technologií, které by je měly do

budoucna nahradit a chtěla jsem tím poukázat na to, že ne vždy moderní technologie

přináší ve skutečnosti takové výhody, jak je propagováno pro získání co největšího počtu

příznivců.
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1. Odbavovací proces

Odbavovacím procesem nazýváme sled činností, bez kterých se obchodní letecká

doprava takřka neobejde. Patří sem de facto všechny činnosti nezbytné pro včasný a

bezpečný odlet letadla, ať už se jedná o technickou část odbavení jako nakládání a

vykládání zavazadel či carga, plnění paliva apod. (technické odbavení), anebo obchodní

část odbavení, do které spadá prodej letenek, odbavení cestujících a jejich zavazadel,

kontrola cestovních dokladů, apod.

Ve své diplomové práci se budu zabývat především zmíněným obchodním odbavením,

přičemž abychom tento proces přesně specifikovali, nazýváme takto proces odbavení

cestujících, jejich zavazadel, zboží, pošty, zvířat a rostlinolékařských produktů. Tento se

dále ještě dělí podle druhu odbavované komodity na dvě základní části a to odbavení

pouze cestujících a jejich zavazadel a odbavení zboží a pošty, které často cestuje letadly

jako dokládka a na rozdíl od cestujících bývá většinou odbaveno přes zvláštní cargo

terminál.

1.1. Popis obchodního odbavení

Nejdůležitější částí obchodního odbavení je kontrola toho, zda vůbec cestující smí být na

daném letu akceptován, tzn., zda má platnou, řádně zaplacenou letenku, na správný let,

se správným datem odletu, apod. Toto všechno se dnes již děje většinou pomocí

automatizovaných odbavovacích systémů, pouze na malých letištích, nebo při jejich

výpadku dochází k této verifikaci manuálně pomocí seznamů PNL z knihovacího a

prodejního systému letenek.

Po kontrole letenky přijde na řadu kontrola cestovního dokladu. Cestující musí mít platný

pas, či pokud to pravidla země kam letí umožňuje, tak stačí občanský průkaz. Stejně tak

pro vstup do některých zemí je požadovaná minimální platnost cestovního dokladu,

například alespoň půl roku ode dne příletu, či popřípadě víza. Pokud cestující nesplňuje

některý z vízových požadavků země, do které cestuje, nemůže být přijat k přepravě. A

samozřejmě kromě cestujících, kteří nesplňují tyto podmínky, jsou tu i cestující, kteří

zneužívají falešné či kradené doklady. I toto je třeba kontrolovat a nepřijmout tyto cestující

k přepravě a nahlásit je příslušným orgánům.

Pokud má cestující všechny tyto náležitosti v pořádku, může být přijat k přepravě. Je mu

přiděleno místo na palubě a vydána palubní vstupenka, případně více, pokud má


[…]


Cestující si může zobrazit plnou seatmapu letadla a tak vidí, že jsou případně všechna

sedadla než ta prostřední obsazena a nehádá se na pak s agentem na přepážce, protože

většina cestujících se běžně domnívá, že prostřední sedadla dostávají nejspíš jen tak

naschvál, nebo že agenti jen tak ze zábavy rozsazují dvojice v letadle od sebe.

Graf 17: Názor check-in agentů, zda jim automatizace usnadňuje jejich

dosavadní práci

8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na porovnání moderních způsobů odbavení a

jejich budoucích trendů s klasickým odbavením check-in agentem na odbavovací

přepážce. Zjišťovala jsem, jaké způsoby odbavení preferují samotní cestující i to, jak jsou

check-in agenti oproti automatizaci konkurenceschopní.

Z výsledků, které jsem získala průzkumy a měřením, jasně vyplynulo, že cestující se

automatizaci nebrání, ale přeci jen není u nás v České republice ještě tak rozšířená jako

ve světě a cestující by se klidně obešli i bez ní. Naopak odbavení na odbavovacích

přepážkách se u nás ještě stále těší velké oblibě, zatímco dle nejmodernějších trendů

pomalu ale jistě upadá v zapomnění. Cestující mají pak radši takové druhy odbavení,

které opravdu šetří čas – odbavení pomocí mobilního telefonu nebo online, které mohou

dělat prakticky kdekoliv, kdykoliv a odkudkoliv. Odbavení na kiosku je pak pro cestující

nejméně oblíbená volba, protože je pro ně příliš náročné, nesrozumitelné a zdlouhavé a

pokud se musí odbavovat na letišti, tak už raději využijí odbavení na přepážce. I z mého

měření časů odbavení na samoodbavovacím kiosku a na odbavovací přepážce vychází

vítězně odbavení na přepážce.
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Oproti nejmodernějším trendům, kdy by celé odbavení mělo probíhat zcela

automatizovaně, bez jakéhokoliv zásahu lidského faktoru, mají cestující v České republice

přeci jen radši, když je ještě stále odbavuje spíše lidský personál než jen automaty. Avšak

přesto, že většina z nich si plně automatizované odbavení nepřeje a nevěří mu, že by

mohlo fungovat, většina z nich se domnívá, že již brzy přijde doma, kdy bude lidský faktor

z odbavovacího procesu zcela vytěsněn.

Najímání si zaměstnanců pro odbavování letadel je oproti samoodbavení pro letecké

společnosti finančně náročnější. Zaměstnance musí zdlouhavě školit na různé

odbavovací systémy, oproti čemuž je samoodbavení ve výhodě, protože všechny jeho

způsoby fungují přes společné přístupové rozhraní, takže by ho měl zvládnout ovládat

každý. Navíc jednotlivé samoodbavovací aplikace se dají naprogramovat do nejrůznějších

jazyků, takže jsou pro cestujícího lépe srozumitelné. Avšak tyto aplikace umí pouze

odbavovat a neumí již řešit případné problémy. Ty ještě stále musí řešit pracovníci

odbavení, protože samoodbavovací technologie fungují vždy jen podle určitého algoritmu

a neumí si ještě poradit s případy, které do tohoto algoritmu nezapadají.

Co se úspory pro letecké společnosti týče, přichází v úvahu jako nejlepší řešení odbavení

online nebo pomocí mobilní aplikace. Stejně tak jsou tyto druhy vítězi i pro největší úsporu

času cestujících. Odbavení na přepážce sice může být zdlouhavější a nákladnější, avšak

jeho přínosem je pak vyšší kvalita služeb, větší péče o cestujícího a dostatek času na

řešení případných problémů. Odbavení na kiosku pak podle mého názoru nepřináší

žádné výhody.

Při pohledu do budoucnosti odbavení pak vidíme, že se snaží jít cestou plné

automatizace, avšak za předpokladu, že by tento proces zůstal stále ještě co nejvíce

osobní. Je otázkou, jestli je to opravdu to, po čem cestující touží. Kupříkladu

ve Spojených státech amerických přijímají tyto způsoby odbavení – odbavení na

automatu, který vše udělá za cestujícího a ještě ho při tom pozdraví jeho jménem – velmi

pozitivně. U nás v České republice jsou cestující k těmto procesům poněkud zdrženlivější.

Je to dáno nejspíš tím, že letecké společnosti létající do České republiky příliš těchto

moderních způsobů odbavení nenabízí a ani na českých letištích kromě

samoodbavovacích kiosků žádné moderní technologie nenajdeme. Navíc například

charterové lety do dovolenkových destinací ani jiné odbavení než na přepážce nenabízí.

To zda v budoucnu nahradí moderní technologie zcela lidskou práci v procesu odbavení

lze v tuto chvíli jen těžko odhadovat. Některé společnosti se sice již snaží úkony

odbavovacího personálu nahrazovat stroji, avšak u těch zatím stále někdo stojí, aby je

kontroloval či aby pomohl cestujícím, kteří si nevědí rady. Kromě toho, že by si cestující
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museli v případě vymizení odbavení na odbavovací přepážce naučit zacházet s novými

technologiemi a automaty, je před vývojáři podle mne mnohem větší výzva a to ta, jak

zabránit tomu, aby tyto technologie nebyly bez kontroly lidmi zneužívány. Například pokud

by měl být v budoucnu automaticky při vstupu na letiště cestující odbaven podle profilu ve

svém mobilním telefonu, není přeci nic jednoduššího, než si vzít telefon někoho jiného.

Otázka zneužitelnosti těchto technologií je tedy dle mého názoru to, čím by se mělo do

budoucna zabírat nejvíce. Do té doby bude stále třeba, aby byly stroje kontrolovány lidmi

a tudíž lidský prvek z odbavovacího procesu ještě stále nevymizí.
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