## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Lidský faktor a moderní trendy
v odbavovacím procesu**
Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Helena Kejmarová**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jakub Chmelík, Ph.D.**
**Ing. Helena Chalupníčková**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....D (uspokojivě) ... 2,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .....D (uspokojivě) ... 2,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce.....D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka při zpracování své diplomové práce vycházela ze své vlastní praxe pracovníka odbavení cestujících. Vedle popisu procesu odbavení a nových možností odbavení se ve své práci zabývá také srovnáním moderních metod odbavování s odbavením na přepážce. Svou práci založila na dvou dotazníkových průzkumech. Bohužel jejich vyhodnocení nebylo v práci vhodně prezentováno, což má podstatný vliv na dosažení cílů práce, čemuž by se konzultací s vedoucím práce mohla diplomantka vyhnout.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... C (dobře)**

Ing. Jakub Chmelík, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Dílí dne ..... 12. června 2015